
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Polizia Municipale

Determinazione N. 430 del 20/11/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO RELATIVO A SANZIONI AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZIONI AL C.D. S., ANNO 2016.

  IL DIRIGENTE DEL  SETTORE DI P.M.

 ACCERTATO che:

– una  parte delle violazioni alle norme del  codice della strada elevate  nell'anno
2016, non sono state pagate nei termini di legge  per cui si rende necessario
provvedere  all'iscrizione a ruolo delle stesse al fine di recuperare in modo coattivo
le relative sanzioni;

il Servizio  Contenzioso per le norme del C.d.S. della Polizia  Municipale  del
Comune  di  Qualiano,  in ossequio alle disposizioni vigenti ha elaborato il file
informatico delle sanzioni al codice della strada non pagate e lo ha trasmesso
all’Agenzia delle Entrate-Riscossione , unitamente alla Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 27 del 26/10/2018, avente ad oggetto: “DELEGA DELLE FUNZIONI
E DELLE ATTIVITA’ RELATIVE ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE
ENTRATE CONNESSE ALLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ED
ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE –
RISCOSSIONE, QUALE ENTE PUBBLICO ECONOMICO PREPOSTO AL
SERVIZIO PUBBLICO NAZIONALE DI RISCOSSIONE;

–

– L’Agenzia delle Entrate-Riscossione  come da procedura ha chiesto la restituzione
dell'elenco riepilogativo dei ruoli e della copia dei frontespizi debitamente firmati, ai
fini della relativa approvazione ed esecutività;

RITENUTO ED ACCERTATO che tutte le procedure di formazione del ruolo sono
state eseguite in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

VISTO l'art. 206 del D.Lgs n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, relativo a
“Riscossione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie”, nella parte in cui
dispone che se il pagamento non è effettuato nei termini previsti dagli artt. 202 e 204 del
“Nuovo Codice della Strada”, la riscossione delle somme dovute a titolo di sanzione
amministrativa pecuniaria per violazioni è regolata dall'art. 27 della L. 689/1981;

VISTO l'art. 203 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, nella parte in



cui dispone che qualora il pagamento non sia avvenuto nel termine di 60 gg   dalla
notificazione del verbale di contestazione e non sia stato proposto ricorso o opposizione,
il verbale stesso, in deroga alle disposizioni dell'art. 17 della legge 689/1981, costituisce
titolo esecutivo per una somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa
edittale e per le spese di procedimento;

VISTO l'art. 206 comma 4 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, ove
si precisa che l'Autorità competente a formare i ruoli esecutivi va individuata in quella da
cui dipende l'organo accertatore;

ATTESO che i ruoli di cui alla presente determinazione riguardano solo i verbali  per
violazioni alle norme del Codice della strada, accertate dalla Polizia Municipale di
Qualiano e dagli ausiliari del traffico e che quindi l'Autorità competente alla formazione
del ruolo è lo stesso  Comune di  Qualiano, rappresentato dal Comandante della Polizia
Municipale del medesimo Ente;

VISTI  i  relativi  supporti  informatici  predisposti  dall’Agenzia delle Entrate-
Riscossione sulla base dei file informatici trasmessi a cura del Servizio Contenzioso
della Polizia Municipale di questo Ente, recante la formazione del ruolo coattivo relativo
a:

– n. 22.826 articoli relativi a  violazioni amministrative pecuniarie alle norme del
C.d.S., non pagate nei termini di legge , notificate o contestate nell'anno
2016/2017,  per un importo complessivo pari ad euro 1.075.395,84

VISTO l'art. 3 comma 8 del D.M. N. 321/1999, ove si precisa che entro 10 gg dalla
restituzione dei ruoli informatizzati effettuati dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione l'Ente
creditore rende esecutivo il ruolo con la sottoscrizione del prospetto trasmesso e ne
consegna un esemplare al competente Agente della Riscossione mediante trasmissione
all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, vedi frontespizio della lista di carico resa esecutiva
n. 85 del 09 novembre 2018, di cui si allega copia;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate e che qui si intendono integralmente trascritte:
1)  di approvare il ruolo coattivo relativo a:

– n. 22.826 articoli relativi a  violazioni amministrative pecuniarie alle norme del
C.d.S., non pagate nei termini di legge , notificate o contestate nell'anno
2016/2017,  per un importo complessivo pari ad euro 1.075.395,84 così come
risulta da lista di carico resa esecutiva n. 85 del 09 novembre 2018 di cui si allega
copia e costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)  il relativo accertamento pari ad Euro 1.075.395,84  farà carico sul capitolo
d'entrata

3010510042801 “Sanzioni amministrative per violazioni di norme del codice della
strada:
ruoli coattivi anni pregressi” del bilancio 2016;



3)  di  individuare  nella  persona  del  Sig. Cacciapuoti Giovanni  il  responsabile  del
procedimento per gli atti relativi alla formazione del ruolo;

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:
SERVIZI FINANZIARI e SEGRETERIA GENERALE

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Il Responsabile del Procedimento
       (Cacciapuoti Giovanni)

                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE DI P.M.
                                                                                             (dr. Angelo D’Onofrio)


